

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírószági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Székesfehérvári Törvényszék Büntető Kollégiuma kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2019. június 27. napján (csütörtökön) 15:25 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

dr. Handó Tünde

OBH elnöke

dr. Hudák Hedvig Henriett

pályázó

Nagyné Tarnai Teréz

jegyzőkönyvvezető

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírószági Közlöny 2019. évi 3. számában, a 223.E/2019. (IV. 18.) OBHE határozattal a Székesfehérvári Törvényszék Büntető Kollégiuma kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra dr. Hudák Hedvig Henriett nyújtott be pályaművet.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény (a továbbiakban: Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

dr. Hudák Hedvig Henriett

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

dr. Handó Tünde

Van-e valami, amit kiemelne a pályázatából, vagy amivel kiegészítené azt?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Annyit szeretnék elmondani, hogy a pályaművemben igyekeztem összefoglalni a Székesfehérvári Törvényszék büntető ügyszakának a helyzetét, és rámutatni azokra a problémákra, melyek gyors beavatkozást igényelnek. Az egyik ilyen helyzet volt a Sárbogárdi Járásbíróság büntető ügyszakának helyzete is. Nagy örömmre szolgál, hogy 2019. július 1-jétől kirendelésre kerül a Dunaújvárosi Járásbíróságról „fél állásban” egy bíró. Ennek azért is van különös jelentősége, mert a törvényszéken, a járásbíróságokon összesen 52 db két éven túli ügy van, és ebből 14 db a Sárbogárdi Járásbíróságon van egy kezdőbíró kezén. Úgy gondoltam, hogy az ügyszak helyzetét meg kell oldani, és ennek a kollégának a dolgát meg kell könnyíteni kezdő bíróként, úgyhogy nagyon örülök, hogy ez rendeződik.

dr. Handó Tünde

Tehát ezt egy kiemelt feladatnak tekinti, hogy a létszámmal foglalkozzon?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Igen, hogy folyamatosan nyomon kövessük. Mint ahogy írtam a pályázatomban, az egész büntető ügyszakra, a létszámhelyzetre, az ott felmerült problémákra egy egységes egészként kell tekinteni és mindig azt a részt kell megsegíteni, amit szükséges.

dr. Handó Tünde

Az, hogy hogyan haladnak az ügyek, az a létszámon múlik?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Igen.

dr. Handó Tünde

Az nem befolyásolja, hogy mennyire felkészültek, mennyire szervezett a munka, miért pont egy kezdőbíró kap „rég” ügyeket, hogy mennyire követi a jogszabályokat, mennyire tudják alkalmazni?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Igen, úgy gondolom, hogy azok is befolyásolják. Arra oda kell figyelni, hogy egy kezdő bíró kezén ne álljon 14 db 2 éven túli ügy, mert azzal nehéz lesz megbirkózni.

dr. Handó Tünde

Másvalami?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Egyéb, amit a pályaműből kiemelnék, nincs.

dr. Handó Tünde

Azt gondolom, hogy mikor viszonylag kevés ügy van a járásbírószági bírók kezén a 3-4 évvel ezelőttihez képest, de akár törvényszéken is, mások a fókuszpontok, melyek egy kollégiumvezetőt elsődlegesen kell, hogy foglalkoztassák. Egy büntető kollégiumvezető, aki arról is gondoskodik, hogy az állam büntető hatalma, hogyan érvényesül a bíróság által.

Milyen ügyszakokban teljesített szolgálatot? Törvényszéki szinten, másodfokon, elsőfokon, milyen ügyet tárgyalt?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Tárgyaltam járásbírószágon, ott a referádámban mindenféle ügyek előfordultak, majd 2 éven keresztül tárgyaltam a büntető fellebbviteli tanácsban. Abban az időszakban nem volt szakosodás nálunk, két tanács volt, mindkét tanács mindenféle ügyeket tárgyalt, ott előadó bíróként tárgyaltam. A büntető nyomozás fellebbviteli ügyszakban is előadó bíróként vettem részt.

dr. Handó Tünde

Volt-e olyan, hogy pályázott törvényszéki szintre, bíróként?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Igen, a Fővárosi Törvényszékre.

dr. Handó Tünde

Az nem volt eredményes?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Nem volt eredményes, Elnök Asszony.

dr. Handó Tünde

Székesfehérvárra nem pályázott?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Nem pályáztam.

dr. Handó Tünde

Büntetőjoggal nagyon sokat foglalkoztunk az elmúlt években, új Be., Btk. bevezetés volt. 2012-2013-ban annak tananyagát, képzési rendszerét szerveztük meg, most az új Be-vel foglalkoztunk. Rengeteg jogkérdés merül fel különféle területeken. Mit emelne ki a legutóbbi két évből, amivel speciálisan foglalkozott? Képzéseket tartott-e? Konzultációt szervezett-e, írt-e bármit valamely jogkérdés tekintetében, amely előkészítő anyag volt?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Nem. Képzéseket nem szerveztem, én magam igyekeztem megragadni minden alkalmat arra, hogy képzéseken részt vegyek, akár a fiatakorúak ügyeit tárgyaló bírák képzésén, akár a gazdasági bűncselekményekkel kapcsolatos képzéseken, amelyek hozzám nagyon közel állnak.

dr. Handó Tünde

Mi volt az a szervezeti egység, amit vezetett eddig, hány ember tartozott az irányítása alá?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Nincs vezetői tapasztalatom.

dr. Handó Tünde

Honnan vette a bátorságot arra, hogy pályázzon, ha sem tanítóként, sem szervezőként, sem pedig a büntető jog egy magasabb szintű megközelítőjeként nem mutatkozott be még a saját közössége előtt sem? Nem lehet, hogy éppen azért nyert el ekkora támogatást, mert nem kell Öntől tartani.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Nagyon remélem, hogy ez nem így van. A kollégáim a szakmai munkámat ismerik.

dr. Handó Tünde

Honnan ismerik?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Javarészt a másodfokú tevékenységem kapcsán.

dr. Handó Tünde

Mikor fejezte be a másodfokú tevékenységét?

dr. Hudák Hedvig Henriett

2016-ban. 2016. november 1-jétől dolgozom a járásbírószágon. Úgy gondolom, hogy a kollégáim megbíznak a szakmai tudásomban, felkeresnek a különböző szakmai kérdéseikkel. A másodfokú ügyszakból pedig ismerték a törvénytudású bírósági kollégák a munkámat, illetve a járásbírószágon is rálátása volt arra. Amikor dr. Nyíri Zoltán kollégiumvezető úr volt a kollégiumvezető, akkor az ő akadályoztatása esetén én

szignáltam a törvényszéken a különféle ügyeket, ha kellett helyettesíteni és megbízott engem, akkor elláttam ezt a feladatot.

dr. Handó Tünde

Az elmúlt években nagyon sok mindenre, nagyon sok lehetőséget adtunk, hogy az emberek szakmai, igazgatási vagy közvetetten a bírósághoz kapcsolódó területeken meg tudják magukat mutatni. Én az elmúlt években egy alkalommal sem találkoztam az Ön nevével.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Sajtószóvivői feladatokat látok el 2017. márciusa óta a Székesfehérvári Törvényszéken. Ez azt jelenti, hogy én vagyok a büntető ügyekért felelős sajtószóvivő, minden sajtószóvivői tevékenység nagy részét a büntető ügyekkel kapcsolatos tájékoztatás teszi ki. Ezek állnak inkább az érdeklődés középpontjában, azok hozzám tartoznak. A különböző társszervekkel tartom a kapcsolatot, a sajtó képviselőivel, sajtókerekasztalokat szervezünk.

dr. Handó Tünde

Az elmúlt félévben a szabálysértési törvényt módosították hajléktalansági ügyekben. Emlékezetem szerint a Székesfehérvári Törvényszék volt az első, aki az Alkotmánybírósághoz fordult ez ügyben, amit az újságból tudtunk meg. A visszajelzések szerint ezt kifejezetten nem szerették volna feltenni a honlapra, holott elvárás, hogy az országos érdeklődésű ügyeket az országos honlapra is kitegyük. Ezt kifejezetten visszatartották.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Tudok erről az ügyről, amit most Elnök Asszony elmondott, de ez az ügy nem hozzám tartozott. Nálunk a Székesfehérvári Törvényszéken Sajtó Osztály működik, melynek élén a sajtó koordinátor áll. Korábban, ameddig a kollégám nem került fel az ítélőtáblára, addig volt egy polgári- és egy büntető sajtószóvivő. A sajtó koordinátor abban az időben, illetve most is egy másik büntető bíró kolléga, és abban az ügyben ő járt el. Akkor nekem arra nem is volt rálátásom. Ez most már sokkal inkább hozzám tartozik. Feltérképezem, hogy milyen ügyek tartanak számot sajtóérdeklődésre, felveszem az adott kollégával a kapcsolatot, nyomon követem, hogy az adott ügyben mikor tart tárgyalást, mi az adott

ügynek az eredménye, ha letartóztatással kapcsolatos ülés van, beülök oda és a tárgyalásra, nyilatkozok a sajtónak, megírjuk és feltesszük a honlapunkra a közleményeinket, tájékoztatást adunk, hogy az adott ügynek, mi lesz a tárgya, egy rövid leírást adunk a sajtónak. Ez foglalja össze az én munkám, nyilván a társszervekkel is tartani kell a kapcsolatot, hogy összehangoljuk azt, hogy az adott ügyben ki, mit nyilatkozik.

dr. Handó Tünde

Kollégiumvezetőnek lenni kiemelt felelősség, nemcsak az adott közösséget kell szakmailag, emberileg, igazgatási szempontból irányítani, hanem a többi megye büntető kollégiumvezetőivel, és a felsőbb bíróságokkal is kell szakmai kapcsolatot tartani, ott okosan megszólalni, a problémákat megfogalmazni, adott esetben jogegységi eljárást kezdeményezni, azokat követni, disszeminálni, megosztani a tudást. Ha ilyesmivel nem foglalkozott, ennek nem volt részese, nem volt aktív szereplője, a pályázatával nagy felelősséget tettek a vállamra. Egy olyan igazgatási rendszerben, amikor mindenkinek lehetősége van arra, ha bármiben többet akarna, akkor ne egy „székre” pályázzon, hanem tegyen valamit, mielőtt elnyeri a pozíciót, bekapcsolódjon, észlelje, hogy van teendő. Ha az országos adatokat nézzük, annak ellenére, hogy sok javulás van, azért az „előregedett” ügyekben nem áll jó helyen a Székesfehérvári Törvényszék, bár magához képest jól teljesített. Emögött azért nemcsak az van, hogy hány bíró van, hanem az is, hogy valami nincs rendben az ítélkező munka megszervezésében.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Én ezt tudom Elnök Asszony.

dr. Handó Tünde

A kinevezésre jogosult vezetőnek a dolga nemcsak az, hogy figyelembe vegye a bírói kar véleményét, amely egy pillanatnyi vélemény. A bíróság nemcsak a bírói jólétről szól, hanem végső soron azért vagyunk, hogy az ügyeket, amelyek elénk kerülnek azt intézzük. A bírói függetlenség felelősséget is jelent, s egy vezetőnek ezt a felelősséget is viselnie kell, de ahhoz, hogy ezt a felelősséget viselni tudja, ahhoz kell lennie valami többlettudásnak, tapasztalásnak.

Van egy szépen megfogalmazott pályamű többségi támogatással, de az önéletrajzában sem látok olyat, ami igazolná, hogy képes egy csapatot egyről-kettőre juttatni.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Egyetlenegy pályázat volt nálunk törvényszékre, akkor egy olyan kolléga pályázott, aki hosszú ideje volt felrendelve már a büntető fellebbviteli tanács mellé.

dr. Handó Tünde

Nagy kockázat a kollégiumvezetéssel kezdeni.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Engem ezzel a kollégiumvezetői pályázattal kapcsolatban többen megkerestek, járásbíróági büntető ügyszakos bírák, törvényszéki bírák, polgári ügyszakos bírák, és ezért került sor arra, hogy benyújtsam a pályázatomat. Érelődött bennem ez a gondolat és innen vettem a bátorítást.

dr. Handó Tünde

Most a törvény az én kezembe adja ezt a jogkört, amely egy felelősség is. Ahhoz, hogy bárki kinevezésre kerüljön kell, hogy meg legyek győződve arról a pályamű alapján és azon túl is, hogy a pályázó szakmai többlettudása, tapasztalata miatt van benne egy olyan erő, életút, siker, ami miatt ezt képes lesz vinni egy olyan bíróságon. Ismert, hogy vannak problémák a törvényszéken. Az ítéletleírásával kapcsolatban is, mikor azt kérik, hogy jelentsék le a büntető adataalapokat, vagy írják le az ítéletet a törvényben meghatározott időn belül, még most is visszajönnek olyan visszhangok, hogy ez a bírói függetlenséget érinti. Elgondolkoztat, hogy miért támogatnak olyan bírót maguk közül, aki tapasztalattal nem rendelkezik arról, hogy hogyan lehet nemet vagy igent mondani egy-egy élethelyzetre, amibe egy vezető bármikor kerülhet.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Úgy gondolom, hogy a szakmai tudásomra, amit az előbb is elmondtam, hogy arra szerintem a kollégáim számíthatnak.

dr. Handó Tünde

Megírt egy pályázatot, sokan támogatták, biztosan nagyon jó személyiség, jó ember, jó bíró, ez önmagában pozitív. Szép a pályamű, számba van véve, hogy mire lehet szükség, csak a tapasztalatot, és a világ látottságot hiányolom belőle. Szokta követni a kp.

intranetet, hogy mi van ezen a területen? Idézzem fel valamit, amit látott, hiszen olyan sok mindennel foglalkoznak: konzultációkat szerveznek, döntések születnek, amelyek visszhangot váltanak ki.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Ami számomra nagyon örvendetes volt most, a Kúria jogegységi határozata, amely az összbüntetéssel kapcsolatban született. Ennek nagyon-nagy jelentősége van, hiszen a nemperes ügyek számának az alakulása, akár a törvényszéken, akár a járásbírószágon is jelentősen megemelkedett, ami nyilván arra vezethető vissza, hogy számtalan összbüntetési kérelmet benyújtottak az elítéltek az Alkotmánybíróság döntésének nyomán, mely megszüntette az átmeneti rendelkezéseket, mely az addigi bírósági gyakorlatot foglalta jogszabályba. Úgy gondolom, hogy ez a jogegységi határozat ezzel rendet fog tenni. Éppen a tegnapi napon került a kezembe a törvénymódosítási javaslat. Nagyon örülök annak, hogy a Büntetésvégrehajtási törvény olyan módú változtatását tervezik.

dr. Handó Tünde

Nemcsak ebben, hanem számos jogszabálmódosításban szerepe van az OBH-nak. Vajon látta-e előtte a javaslatot, melyet szintén feltettünk a kp.intra oldalra, mely mindenki számára ismert kell, hogy legyen. Nagyon zavaró, hogy a javaslatokat fogalmazzuk a bírók bevonásával, küzdünk annak elfogadtatásáért, de utóbb mégsem úgy csapódik le a bírákban, hogy a változás a bírósági szervezet, az OBH érdeme és eredménye. Ezért kérdezem, hogy mit követ nyomon egy odafigyelő büntető bíró, vagy büntető kollégiumvezető? Valóban mi marad meg arról, hogy mit tesz a központi igazgatás a képzési tananyagok, a képzési események megszervezése, a projektek, a ViaVideo bevezetése, betanítása kapcsán. Ha egy leendő vezető nem látja, és a vezető nem láttatja azt, hogy milyen kapcsolat van a központi igazgatás és a helyi igazgatás között, az téves képet erősít a bírósági szervezet működéséről és működtetéséről.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Ebben változás kell.

dr. Handó Tünde

Miből remélhetem a változást, ha a pályázó maga nem jelzi a pályaművében: jogszabály-változásról szóló tájékoztatásokat, a benchmarkot, a határozatmintatárt? Azon vagyunk, hogy segítsük az ítélkező bírót. Ez valóban nem érzékelhető?

dr. Hudák Hedvig Henriett

De igen. Ennek érzékelhetőnek kell lenni.

dr. Handó Tünde

Ezt nem lehet kimondani?

dr. Hudák Hedvig Henriett

De, ki is kell mondani.

dr. Handó Tünde

Ez nem dolga azoknak, akik vezetői tisztségre pályáznak, hogy ezt kimondják?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Én a pályaművemben írtam is arról, hogy ezeknek a programoknak a keretében mindenki kapott mobileszközöket, és igenis ezt nagyon fontosnak tartom, hogy ezeket az eredményeket, melyeket elérünk látni és láttatni kell, ne legyen ez annyire természetes az embereknek, hanem lássuk mögötte azt a munkát, melyet a központi igazgatás beletesz. Nagyon szeretném, hogy Székesfehérváron elinduljon az, hogy ne mindig a problémákat lássuk magunk előtt, hanem azokat tekintsük úgy, mint megoldandó feladat. A digitális bíróság projekt révén, vagy a távmeghallgatás révén, melyet én nagyon szívesen alkalmazok, olyan lehetőségek vannak előttünk, melyekre ezelőtt az ember nem is gondolt. Az emberek, mivel ez új dolog, félnek, ódzkodnak tőle, ezért egy vezetőnek az a feladata, hogy ezeket az újdonságokat megismertesse, elfogadtassa, hogy ne csak azt lássuk, hogy probléma, hanem megoldandó feladat. Ha ezeket megoldjuk, akkor a mi életünk, munkánk lesz könnyebb. Ezt szeretném a kollégáimmal elfogadtatni. Azt vallom, hogy aki problémákat keres, az problémákat fog találni, aki megoldásokat keres, az megoldást fog találni.

dr. Handó Tünde

De részt vett vezetőképzésen, jelentkezett rá?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Nem, de nem hiszem, hogy arra, mint járásbíróági bíró jelentkezhetnék.

dr. Handó Tünde

Szoktunk kezdőknek, illetve nem vezetőknek is képzést meghirdetni.

dr. Hudák Hedvig Henriett

Ez elkerülte a figyelmemet, ha tudtam volna róla, szívesen elmentem volna.

dr. Handó Tünde

Rengeteg tréning van, coach tréneri hálózatunk van, nagyon sok mindennel foglalkozunk, mely a készségfejlesztésre ad lehetőséget.

Van-e még valami, amit elmondana?

dr. Hudák Hedvig Henriett

Nincs Elnök Asszony.

dr. Handó Tünde

Köszönöm szépen a pályázatot.

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 15 óra 55 perckor.



dr. Handó Tünde,
az OBH elnöke

Kmf.



dr. Hudák Hedvig Henriett,
pályázó



Nagyné Tarnai Teréz,
jegyzőkönyvvezető